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APRESENTAÇÃO 

O 9º Encontro de Saúde Coletiva de Curitiba ocorreu nos dias 9, 10 e 11 de dezembro de 2014 no 

Campus da Universidade Positivo.  

O conceito central para essa edição do Encontro foi da prática colaborativa, promovendo encontros 

entre diferentes atores, especialmente os servidores públicos da saúde e a comunidade acadêmica, para 

troca de experiências, identificação de novas perspectivas de atuação, avaliação da implementação de 

políticas e fortalecimento para a atuação em cenários de mudança.  

Os Encontros de Saúde Coletiva se firmaram ao longo do tempo por agregar um conjunto diversificado de 

atores, para o debate em torno da saúde, da educação, da gestão e do trabalho em saúde, da 

participação cidadã, na perspectiva do fortalecimento do SUS. Caracterizam-se por proporcionar um 

espaço privilegiado a todos os servidores da Secretaria Municipal da Saúde de Curitiba, além de outros 

atores, dando-lhes a oportunidade de mostrar ações de sucesso de seu trabalho profissional ou 

formativo, provocando o interesse e sensibilização de todos quanto à importância desses eventos.  

No 1º Encontro de Saúde Coletiva, realizado no ano de 1991, foram apresentados 36 trabalhos 

científicos. O 9º Encontro, realizado em 2014, contou com 328 trabalhos, no formato de pôsteres 

eletrônicos (e-banners). As salas sempre com grande frequência, o entusiasmo dos apresentadores, a 

intensidade das trocas com a audiência, e o consenso geral dos cerca de 1800 participantes nos três dias 

do evento, sinalizaram como de extrema importância a iniciativa desta sua última reedição. Neste 9º 

Encontro, além dos trabalhos internos das equipes, ampliou-se o espaço para as apresentações de 

trabalhos externos, desenvolvidos no ambiente acadêmico seja em nível de graduação ou de pós-

graduação, por servidores, alunos e pesquisadores que utilizaram a nossa estrutura como campo de 

aprendizagem e pesquisa. Ainda, foram realizados 18 minicursos, 6 mesas redondas, além de inúmeras 

atividades culturais e dialógicas contemplando a boa convivência e a saúde dos participantes. Mais uma 

vez, o Encontro reafirmou uma oportunidade de crescimento humano, profissional, e de pertencimento ao 

Sistema Único de Saúde que é de todos os curitibanos e brasileiros. 

Desse modo, firma-se como espaço de criatividade e compromisso, em que trabalhadores transformam a 

instituição, diferenciando o fazer, com resultados surpreendentes, abordando os processos de trabalho 

cotidianos que podem ser inovados e melhorados.  

O evento contribuiu para a consolidação de práticas participativas e de aprendizado colaborativo, em 

rede, em busca de mais saúde para os cidadãos curitibanos. A reorientação dos processos de gestão, 

dos modelos de atenção e dos processos formativos desencadeados no atual período de gestão, impõe 

aos gestores, equipes, parceiros da rede pública e movimentos sociais e populares a intensificação do 

diálogo com vistas ao bem comum. Isto propicia reafirmar a defesa da saúde como direito universal de 

cidadania e da democracia como princípio de uma sociedade justa e solidária.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO 



 

DIA 09/12/2014 - Programação 

Horário Atividade Local Bloco 

8h/9h Acolhimento "Café com Arte: Palhaços Dida e Duda" Saguão   Bege 

8h/17h Exposição Trailer para Testagem do HIV Estacionamento Bege - E 18 

8h/17h Exposição dos Projetos Aplicativos - Especialização IEP/HSL Hall Azul 

9h/12h 
MC 1 - Ações Integradas para o Enfrentamento de Epidemias, Pandemias e das 
Doenças Emergentes e Reemergentes 

Auditório Bege 

9h/12h 
MC 2 - Novas Tecnologias na APS (Espirometria, Eletrocardiograma, Pré-Natal e 
Puericultura) 

Auditório Azul 

9h/12h 
MC 3 - Práticas Integrativas e Complementares: Fitoterapia, Plantas Medicinais, 
Homeopatia e Acupuntura 

Auditório 1 Vermelho 

9h/12h 
MC 4 - Ferramentas para Gestão – Negociação, Liderança de Equipe, Resolução 
de Conflitos 

Auditório 2 Vermelho 

9h/10h 

SPE 1 - Educação Permanente e Apoio Institucional Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 1 - Vigilâncias Sala 2 

SPE 1 - Integração Ensino-Serviço Sala 3 

SPE 1 - Planejamento, Monitoramento Avaliação Sala 4 

SPE 1 - Vivências e Narrativas em Distintos Cenários Sala 5 

SPE 1 - Redes de Atenção Sala 6 

SPE 1 - Educação em Saúde Sala 7 

SPE 1- Atenção Especializada e SADT Sala 8 

SPE 1 - Vigilâncias Sala 9 

SPE 1 - Planejamento, Auditoria e Gestão em Saúde Sala 10 

10h/11h 

SPE 2 - Educação Permanente e Apoio Institucional Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 2 - Vigilâncias Sala 2 

SPE 2 - Integração Ensino-Serviço Sala 3 

SPE 2- Planejamento, Monitoramento Avaliação Sala 4 

SPE 2 - Vivências e Narrativas em Distintos Cenários Sala 5 

SPE 2 - Redes de Atenção Sala 6 

SPE 2- Educação em Saúde Sala 7 

SPE 2 - Atenção Especializada e SADT Sala 8 

SPE 2 - Vigilâncias Sala 9 

SPE 2 - Planejamento, Auditoria e Gestão em Saúde Sala 10 

11h/12h 

SPE 3 - Educação Permanente e Apoio Institucional Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 3 - Vigilâncias Sala 2 

SPE 3 - Integração Ensino-Serviço Sala 3 

SPE 3 - Planejamento, Monitoramento Avaliação Sala 4 

SPE 3 - Vivências e Narrativas em Distintos Cenários Sala 5 

SPE 3 - Redes de Atenção Sala 6 

SPE 3 - Educação em Saúde Sala 7 

SPE 3 - Atenção Especializada e SADT Sala 8 

SPE 3 - Vigilâncias Sala 9 

SPE 3 - Planejamento, Auditoria e Gestão em Saúde Sala 10 

12h/14h Almoço com Arte - confraternização Restaurantes 
Bege, Azul e 
Vermelho 

12h/13h DB - Novas estratégias para enfrentamento do HIV Auditório Bege 

13h/13h45 Meditação "Mãos sem fronteiras" Auditório Bege 

13h/13h45 Contação de Histórias Auditório 1 Vermelho 

13h/13h45 Teatro "Dida e Duda" Auditório 2 Vermelho 

13h/13h45 Avaliação física e Caminhada pela UP Área externa Bege 

13h/13h45 Canto e violão Área externa Vermelho 

13h30/18h 

AP - Especialização UNICAMP/SMS Curitiba  Sala 205 

Azul 
AP - Especialização UNICAMP/SMS Curitiba  Sala 206 

AP - Especialização UNICAMP/SMS Curitiba  Sala 207 

AP - Especialização UNICAMP/SMS Curitiba  Sala 208 

14h/15h RC - Alfabetização com saúde para os usuários das US Hall Azul 

14h/16h45 MC 5 -  O Apoio Institucional como ferramenta de fortalecimento da gestão Auditório Bege 

14h/16h45 MR 1 - Estratégias para otimização da atenção especializada no SUS Curitiba Auditório Azul 

14h/16h45 MR 2 - Núcleos de Saúde Coletiva: experiência do SUS Curitiba Auditório 1 Vermelho 

14h/16h45 MC 6 - Abordagem de Sono na APS Auditório 2 Vermelho 

14h30/16h30 
VD 1 - Envelhecimento Saudável Sala 201 

Azul 
VD 2 - O veneno está na mesa Sala 202 

15h30/16h30 RC - Parto natural humanizado  Hall Azul 

MC = Minicurso; SPE = Sessão de pôster comentado; DB = Debate; RC = Roda de Conversa; MR = Mesa Redonda; VD = Vídeo debate; 
AP = Atividade paralela 

 



 

DIA 10/12/2014 - Programação 

Horário Atividade Local Bloco 

8h/9h Acolhimento "Café com Arte: Palhaços Dida e Duda" Saguão   Bege 

8h/17h Exposição Trailer para Testagem do HIV Estacionamento Bege - E 18 

8h/17h Exposição dos Projetos Aplicativos - Especialização IEP/HSL Hall Azul 

9h/12h MC 9 - Boas Práticas nos Serviços de Saúde Auditório Bege 

9h/12h MC 10 - Ampliação do Acesso na APS: Medicina, Enfermagem e Odontologia Auditório Azul 

9h/12h 
MC 7 - A percepção da equipe odontológica nos maus tratos infantis e dos 
adolescentes 

Auditório 1 Vermelho 

9h/12h MC 8 - Política de Cuidado para Adolescentes em Conflitos com a Lei Auditório 2 Vermelho 

9h/10h 

SPE 1 - Educação em Saúde Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 1 - Carteira de Serviços  e Tecnologias em Saúde Sala 2 

SPE 1 - NASF e Redes de Atenção Sala 3 

SPE 1 - Vigilâncias Sala 4 

SPE 1 - Vivências e Narrativas em Distintos Cenários e Saúde Bucal Sala 5 

SPE 1 - Humanização, Ética/Bioética em Saúde e Participação e Controle Social Sala 6 

SPE 1 - Integração Ensino/Serviço e Educação em Saúde + Gênero Sexualidade Sala 7 

SPE 1- Abordagens da Vulnerabilidade: Violências, Drogas  e Outros Sala 8 

SPE 1 - A Saúde e seus Agentes: ACS e Proc. Trabalho Multiprofissional Sala 9 

SPE 1 - Determinação Social, Iniquidades, Promoção Saúde e Vigilâncias Sala 10 

10h/11h 

SPE 2 - Educação em Saúde Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 2 - Carteira de Serviços  e Tecnologias em Saúde Sala 2 

SPE 2  - NASF e Redes de Atenção Sala 3 

SPE 2 - Vigilâncias Sala 4 

SPE 2- Vivências e Narrativas em Distintos Cenários e Saúde Bucal Sala 5 

SPE 2 - Humanização, Ética/Bioética em Saúde e Participação e Controle Social Sala 6 

SPE 2 - Integração Ensino/Serviço e Educação em Saúde + Gênero Sexualidade Sala 7 

SPE 2- Abordagens da Vulnerabilidade: Violências, Drogas  e Outros Sala 8 

SPE 2 - A Saúde e seus Agentes: ACS e Proc. Trabalho Multiprofissional Sala 9 

SPE 2 - Determinação Social, Iniquidades, Promoção Saúde e Vigilâncias Sala 10 

11h/12h 

SPE 3 - Educação em Saúde Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 3 - Carteira de Serviços  e Tecnologias em Saúde Sala 2 

SPE 3  - NASF e Redes de Atenção Sala 3 

SPE 3 - Vigilâncias Sala 4 

SPE 3- Vivências e Narrativas em Distintos Cenários e Saúde Bucal Sala 5 

SPE 3 - Humanização, Ética/Bioética em Saúde e Participação e Controle Social Sala 6 

SPE 3 - Integração Ensino/Serviço e Educação em Saúde + Gênero Sexualidade Sala 7 

SPE 3- Abordagens da Vulnerabilidade: Violências, Drogas  e Outros Sala 8 

SPE 3 - A Saúde e seus Agentes: ACS e Proc. Trabalho Multiprofissional Sala 9 

SPE 3 - Determinação Social, Iniquidades, Promoção Saúde e Vigilâncias Sala 10 

12h/14h Almoço com Arte - confraternização Restaurantes 
Bege, Azul e 
Vermelho 

12h/13h DB - Novas estratégias para enfrentamento do HIV Auditório Bege 

13h/13h45 Meditação "Mãos sem fronteiras" Auditório Bege 

13h/13h45 Contação de Histórias Auditório 1 Vermelho 

13h/13h45 Teatro "Dida e Duda" Auditório 2 Vermelho 

13h/13h45 Tutores do Riso Auditório Azul 

13h/13h45 Avaliação física e Caminhada pela UP Área externa Bege 

13h/13h45 Canto e violão Área externa Vermelho 

14h/15h RC - Alfabetização com saúde para os usuários das US Hall Azul 

15h30/16h30 RC - Acesso e vínculo em área de conflito Hall Azul 

14h/18h AP - Reunião dos Pesquisadores Locais da RAC Sala 203 Azul 

14h/16h45 
MR 3 -  A Rede de Urgência e Emergência no SUS Curitiba e Região 
Metropolitana 

Auditório Bege 

14h/16h45 
MR 4 - Organização do modelo de atenção no Sistema Único de Saúde: 
desafios e avanços 

Auditório Azul 

14h/16h45 
MC 11 - Promoção da Saúde do trabalhador na Saúde: (Re) Significando as 
relações de Trabalho 

Auditório 1 Vermelho 

14h/16h45 MC 12 - Desafios atuais no enfrentamento das zoonoses Auditório 2 Vermelho 

14h30/16h30 
VD 1 -  Segurança do Idoso em casa e no trânsito Sala 201 

Azul 
VD 2 - O veneno está na mesa Sala 202 

15h30/16h30 RC - Parto natural humanizado  Hall Azul 

MC = Minicurso; SPE = Sessão de pôster comentado; DB = Debate; RC = Roda de Conversa; MR = Mesa Redonda; VD = Vídeo debate; 
AP = Atividade paralela 

 



 

DIA 11/12/2014 - Programação 

Horário Atividade Local Bloco 

8h/9h Acolhimento "Café com Arte: Palhaços Dida e Duda" Saguão   Bege 

8h/17h Exposição Trailer para Testagem do HIV Estacionamento Bege - E 18 

8h/17h Exposição dos Projetos Aplicativos - Especialização IEP/HSL Hall Azul 

9h/12h 
MC 13 - A consulta de Enfermagem e a Prescrição do Enfermeiro no Cuidado 
Integrado dos Pacientes 

Auditório Bege 

9h/12h MC 14 - Habilidades de Comunicação: Como Atender Bem o Usuário no SUS Auditório 1 Amarelo 

9h/12h MC 15 - A Segurança dos Pacientes nos Serviços de Saúde Auditório 1 Vermelho 

9h/12h 
MC 16 - Ampliando as Competências Técnico-Relacionais em Gestão do 
Trabalho em Saúde 

Auditório 2 Vermelho 

9h/10h 

SPE 1 - Assistência farmacêutica e medicalização na sociedade Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 1 - NASF Sala 2 

SPE 1 - Saúde Bucal na APS/ESF Sala 3 

SPE 1 - Prática do Cuidado da Enfermagem na APS/ESF Sala 4 

SPE 1 - Proc. Trabalho Multiprofissional Sala 5 

SPE 1 - Território e Intersetorialidade e Saúde Sala 6 

SPE 1 - Saúde Mental Sala 7 

SPE 1 - Gestão em Saúde, Clínica  e Atenção Médica na APS/ESF Sala 8 

SPE 1 - Práticas Integrativas e Complementares Sala 9 

10h/11h 

SPE 2 - Assistência farmacêutica e medicalização na sociedade Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 2 - NASF Sala 2 

SPE 2 - Saúde Bucal na APS/ESF Sala 3 

SPE 2 - Prática do Cuidado da Enfermagem na APS/ESF Sala 4 

SPE 2 - Proc. Trabalho Multiprofissional Sala 5 

SPE 2 - Território e Intersetorialidade e Saúde Sala 6 

SPE 2 - Saúde Mental Sala 7 

SPE 2 - Gestão em Saúde, Clínica  e Atenção Médica na APS/ESF Sala 8 

SPE 2 - Práticas Integrativas e Complementares Sala 9 

11h/12h 

SPE 3 - Assistência farmacêutica e medicalização na sociedade Sala 1 

Pós-graduação 

SPE 3 - NASF Sala 2 

SPE 3 - Saúde Bucal na APS/ESF Sala 3 

SPE 3 - Prática do Cuidado da Enfermagem na APS/ESF Sala 4 

SPE 3 - Proc. Trabalho Multiprofissional Sala 5 

SPE 3 - Território e Intersetorialidade e Saúde Sala 6 

SPE 3 - Saúde Mental Sala 7 

SPE 3 - Gestão em Saúde, Clínica  e Atenção Médica na APS/ESF Sala 8 

12h/14h Almoço com Arte - confraternização Restaurantes 
Bege, Azul e 
Vermelho 

12h/13h DB - Novas estratégias para enfrentamento do HIV Auditório Bege 

13h/13h45 Meditação "Mãos sem fronteiras" Auditório Bege 

13h/13h45 Contação de Histórias Auditório 1 Vermelho 

13h/13h45 Teatro "Dida e Duda" Auditório 2 Vermelho 

13h/13h45 Avaliação física e Caminhada pela UP Área externa Bege 

13h/13h45 Canto e violão Área externa Vermelho 

14h/15h RC - Alfabetização com saúde para os usuários das US Hall Amarelo 

14h/16h45 MR 5 -  Estruturação da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) em Curitiba Auditório Bege 

14h/16h45 MR 6 - A consulta farmacêutica no cuidado integral dos pacientes Auditório 1 Amarelo 

14h/16h45 MC 17 - A Prática de Curativos pela Enfermagem Auditório 1 Vermelho 

14h/16h45 MC 18 - Doenças Relacionadas ao Trabalho na APS Auditório 2 Vermelho 

14h30/16h30 
VD 1 - Envelhecimento Saudável Sala 201 

Azul 
VD 2 - O veneno está na mesa Sala 202 

15h30/16h30 RC - Parto natural humanizado  Hall Amarelo 

17h/18h Cerimônia de Encerramento Auditório Bege 

MC = Minicurso; SPE = Sessão de pôster comentado; DB = Debate; RC = Roda de Conversa; MR = Mesa Redonda; VD = Vídeo debate; 
AP = Atividade paralela 

 

 



    

 
 

  

    

   
 

    

   
 

 
   



 

 

TRABALHOS 

APRESENTADOS 

(e-banners) 

 

 

  Para localizar seu trabalho, siga os passos abaixo: 

1) Abra um dos arquivos Adobe Reader (pdf) – Anais 9º ESCC-

Trabalhos. 

2) No menu selecione a opção “Editar” e depois “Pesquisa”. 

3) Na caixa “Qual palavra ou frase você deseja Pesquisar?” digite o 

seu nome e aperte o botão “Pesquisa”. 

4) Ao encontrá-lo, verifique na barra de status do rodapé o nº da 

página do seu trabalho. 


